
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.428 del 15/04/2024

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 428 Del 15/04/2024

OGGETTO:Determina di affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti telematici di
Etruria PA SPA per l’anno 2024. – Impegno di spesa

CIG: B135E9CAF5

IL DIRIGENTE

Premesso che con determina a contrarre n. 130 del 09/02/2024 con la quale è stato assunto

impegno provvisorio n. 139 per €. 28.300,00.= per la fornitura degli abbonamenti telematici

per l’ordinaria attività di aggiornamento del personale dell’Ente;

Considerato che occorre procedere all’affidamento per la fornitura di abbonamenti telematici

per l’ordinaria attività di aggiornamento del personale dell’Ente per l’anno 2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 136 del 16.09.2023 di conferimento di incarico di Dirigente 1°

Settore Finanziario Commercio Personale alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Viste le delibere:

- del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

- della Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

- della Giunta Comunale n. 58 del 12.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026;

Richiamati il D. Lgs. 36/2023 in particolare:

- l’art. 108 c. 7 del Nuovo Codice dove si stabilisce che i bandi di gara devono

definire: “(…) criteri premiali atti a favorire la partecipazione delle piccole e medie

imprese nella valutazione dell’offerta e a promuovere, per le prestazioni dipendenti

dal principio di prossimità per la loro efficiente gestione, l’affidamento ad operatori

economici con sede operativa nell’ambito territoriale di riferimento”.

- l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 recante il principio di rotazione degli affidamenti;

- l’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 secondo ai sensi del quale

le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.428 del 15/04/2024

2 di 4

Dato atto che la Regione Toscana ha predisposto la piattaforma di e-procurement

S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) che consente di svolgere le

procedure per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con

modalità interamente telematica;

Visto che, in adeguamento a quanto imposto dai sopra citati comunicati del Presidente

dell’ANAC, la Regione Toscana ha provveduto ad attivare nuove funzionalità sulla

piattaforma START, che consentono di ottenere il CIG al termine della procedura

telematica e precisamente in fase di aggiudicazione;

Considerato che è stata completata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma

della Regione Toscana START ed è stato acquisito in fase di aggiudicazione, in base alle

nuove funzionalità della piattaforma, il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):

B135E9CAF5;

Vista l’autocertificazione redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla mancanza di

cause di esclusione di cui all’art. 52 D. Lgs. 36/2023 prodotta dalla ditta ETRURIA PA SPA

agli atti dell’ufficio;

Ritenuto pertanto impegnare la somma di €. 817,40.= omnicomprensiva in favore di

ETRURIA PA SPA per la fornitura di cui trattasi meglio sotto specificata:

- Epa on line (approfondimenti normativi e best practices) abbonamento a nove materie,

- Riviste Area Tecnica (Urbanistica Italiana, Appalti & Riserve, Appalti & Concorsi);

Accertata la regolarità del DURC del fornitore in questione;

Confermato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000,

sussiste la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi

stanziamenti di cassa;

Dato atto che in relazione a quanto previsto dal “Documento comunale per la costituzione e

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023”

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 468 del 29/12/2023, che in relazione

alla procedura di cui alla presente determinazione le funzioni di cui all’articolo 13 sono

articolate come disposto da DD n.130/2024

Posto che chi firma il presente atto non si trova, in relazione alla procedura in oggetto, in

posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis

del d.lgs. n.167/2000;

Visti:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.428 del 15/04/2024

3 di 4

- il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, artt.107 - 183 e 192;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, a seguito di procedura svolta in modalità telematica su piattaforma START

della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l per la

fornitura di abbonamenti telematici per l’ordinaria attività di aggiornamento del personale

dell’Ente per l’anno 2024, alla ditta ETRURIA PA SPA con sede in Via R. Reali, 20/22 – 50053 Empoli

(FI), P. Iva/C.F. 05883740481;

3. Di confermare, ai sensi e per gli effetti di cui alla delibera n. 468/2023, il gruppo di lavoro

relativo alla procedura in oggetto come dettagliato in premessa, nonché richiamata la

determina dirigenziale n. 130 con la quale veniva assunto impegno provvisorio n. 140 a titolo

di incentivi, come previsto dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023, sul Cap. 770/06 “Spese per servizi

amministrativi” per l’importo derivante dal calcolo del 2% rispetto all’importo effettivamente

aggiudicato, precisando che alla liquidazione delle somme spettanti si provvederà con

separati atti amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di

contabilità assumendo idoneo impegno sull’annualità 2024;

4. Di dare atto che:

- il quadro della spesa prevista dal presente atto è il seguente:

Importo netto dell’affidamento €. 670,00
Iva 22% €. 147,40
Totale €. 817,40
confermando gli impegni di cui in premessa;

- la piattaforma START ha rilasciato il seguente CIG: B135E9CAF5;

5. Che il presente provvedimento venga pubblicato, richiamati l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e

l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre che all’Albo Pretorio, sul profilo committente

nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.001 01.03 55000 2024



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.428 del 15/04/2024

4 di 4

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

139 N. 1247 € 817,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA P.A. S.P.A.
Codice Fiscale: 05883740481 - P.Iva: 05883740481

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite trattativa diretta di acquisto su piattaforme telematiche certificate del servizio di
rinnovo abbonamenti a riviste telematiche del Comune di Forte dei Marmi – Determina a contrarre

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


